Le ciel de la gloire est dans le ciel de la grâce comme un épi dans le grain de froment qui lui donne naissance, comme le chêne est dans le gland, comme l'homme est dans le petit enfant. C'est la différence du ciel de la gloire et du ciel de la grâce : le ciel de la gloire est la pleine possession de DIEU, contemplée dans son épanouissement béatifique et éternel ; le ciel de la grâce est cette même

(1) Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (Ad Gal., iv.) Donec occurramus omnes... in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli. (Ad. Ephes., iv.)

(2) Qui habet Filium, habet vitam. (I. Joan., V.)

(3) Necdum totam Spiritus sancti plenitudinem consecuti sumus, sic et sedere nos cum Christo atque regnare necdum perfectam sessionem in cœlestibus obtinentes. (Rhab. Maur., in Ep. ad Ephes., II.)

(4) *Catéchisme chrétien*, part. II, xv.

possession de DIEU en JÉSUS-CHRIST, mais imparfaite, mais voilée. Nous sommes déjà dans le ciel de la grâce; nous ne sommes pas encore dans le ciel de la gloire, dans le ciel proprement dit. Dans l'éternité, dans le Paradis, nous posséderons la plénitude de la substance du Roi de gloire; ici-bas, par la grâce, par la foi, nous n'avons que « le commencement, le germe de cette divine substance (1) », laquelle, comme une plante, comme un enfant, va toujours en se développant, en croissant, en grandissant jusqu'à ce que tout ce qui est mortel en nous soit absorbé par la Vie (2), c'est-à-dire par JÉSUS. — Donc, en ce monde, nous possédons Notre-Seigneur bien réellement, mais d'une manière essentiellement imparfaite, et nous avons raisons de gémir et d'aspirer au jour bienheureux où nous serons pleinement revêtus de Celui qui est maintenant notre demeure céleste et notre ciel intérieur (3).

En second lieu, tant que nous sommes sur la terre, nous portons notre divin trésor dans des vases fragiles (4); à chaque instant nous pouvons le perdre par le péché; ce qui faisait désirer à saint Paul, comme à tous les Saints, d'être délivrés de ce corps de mort, afin d'être à tout jamais fixés en JÉSUS-CHRIST (5).

Cette possession divine n'est pas seulement imparfaite

(1) *Participes enim Christi effecti sumus : si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus. (Ad Hebr., III.) Est autem fides sperandam substantia rerum. (Ad Hebr., XI.)*

(2) *Ut absorbeatur quod mortale est, a vita. (II ad Cor. v.)*

(3) *Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de cælo est superindui cupientes. (Ibid.)*

(4) *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus. (II ad Cor. IV.)*

(5) *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Ad Rom., VII.) Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo. (Ad Philip., I.)*

et amissible ; elle est encore invisible ici-bas et absolument cachée. Par sa sainte grâce, Jésus habite véritablement en nous ; mais nous ne pouvons le voir : dans l'éternité, nous le verrons face à face (1), comme le voient les Anges ; tous les voiles tomberont ; nous le verrons en chacun de nous, tel qu'il est, splendide et infiniment glorieux ; sa chair divine comme disait le saint curé d'Ars, brillera alors à travers notre chair glorifiée, comme une lumière dans un pur cristal. Maintenant, les fidèles, imparfaits et marchant dans les ombres de la foi, ne possèdent DIEU que dans la foi ; un jour ils le posséderont dans la pleine lumière de la vision béatifique. Et combien de temps serons-nous ainsi les temples de DIEU dans la foi ? Tant que le Christ n'habitera en nous que par la foi, selon la parole de l'Apôtre (2).

Ici-bas, JÉSUS n'est avec nous qu'à travers la paroi dont parle le Cantique. « Cette paroi, dit saint Bernard, c'est notre corps mortel qui nous empêche de voir Celui qui est là, près de nous... En cette vie, JÉSUS-CHRIST est caché au fond de notre cœur ; dans l'autre, il s'épanouira jusque dans notre chair, et s'étendra de notre âme à notre corps, au jour bienheureux où il reformera notre corps terrestre et

(1) Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est... Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facio ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. (I ad Cor., XIII.) Christus manet in hominibus secundum præsentem statum per fidem, sed in Angelis beatis est per manifestam visionem. (Sum. theol., 3^e q., LXXX, 2. ad 3^e.)

(2) Omnes adhuc infirmi et secundum fidem ambulantes, secundum fidem sunt templum DEI: erunt aliquando et secundum speciem templum DEI. Quamdiu sunt templum secundum fidem? Quamdiu in ipsis Christus per fidem habitat, sicut dicit Apostolus: « Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » (S. Aug. in Psal. CXXII, 4.)

humilié, en le rendant semblable à son corps gloriifié (1). »

Saint Augustin expliquant la parole du Sauveur en saint Jean : *En ce jour-là vous verrez que je suis en mon Père, et vous en moi, et moi en vous*, nous donne ce bel enseignement : « Quel est ce jour, dont parle le Seigneur, si ce n'est celui où, vivant de la vie éternelle, nous pourrons voir ce que nous croyons maintenant ? Car dès maintenant JÉSUS-CHRIST est en nous, et nous, nous sommes en lui ; mais ce mystère d'amour, maintenant nous y croyons, tandis que nous le verrons alors : maintenant nous le connaissons avec certitude, mais seulement par la foi ; alors nous le connaissons en le contemplant sans voile. Ici-bas, nous marchons dans la foi, non dans la claire vision ; là-haut, dans la claire vision, nous verrons notre JÉSUS tel qu'il est. Si dès ce monde le Christ n'était pas en nous, l'Apôtre n'aurait pu dire : *Puisque le Christ est en nous, il faut mourir à notre chair de péché, et vivre de la vie de l'esprit* ; et Notre-Seigneur lui-même montre bien clairement que dès ce monde nous sommes en lui, quand il nous dit : *Je suis la vigne et vous êtes mes rameaux*. Ainsi, au jour de l'éternité, quand nous serons entrés dans cette vie qui ne connaît plus la mort, nous verrons que JÉSUS est dans le Père. et nous en lui, et lui en nous ; car alors sera parachevé le mystère d'union qu'il com-

(1) Vis nosse quam prope est Dominus ? Audi sponsam de sponso canentem : quoniam ecce stat post parietem. Parietem istum, corpus tuum intellige, quod obstaculum impedit, ut eum qui prope est, nondum valeas intueri. (Serm. iv, 10, in Vigil. Nativ. Domini.) Christus, qui nunc latet in corde, tunc quasi de corde ad corpus procedet, quando reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. (Ser. de diversis, LXXXII.)

mence lui-même en nous ici-bas, à savoir : lui en nous, et nous en lui (1). »

Nous ne voyons pas Jésus en nous ; nous ne sentons pas davantage cette adorable *union*, et nous la possédons presque sans en jouir. Ce n'est, pour ainsi dire, que la *nue propriété* de notre vivant et céleste héritage ; l'usufruit, la pleine jouissance est réservée à l'autre vie. Nous sommes à la fois terre et ciel, disait saint Cyprien ; en ce monde, c'est la relation avec la terre qui domine toute nos impressions ; dans le Paradis, la relation avec le ciel, avec Jésus, avec Dieu, dominera la première et absorbera tout ce qui est mortel en nous, tout ce qui est imparfait. Nous serons alors entièrement délivrés de la servitude de la chair et du monde. Maintenant, bien que, par la vie divine de la grâce, nous soyons en relation intérieure avec le ciel, nous ne le sentons point « parce que le corps qui se corrompt appesantit l'âme ». Le bonheur que nous apporte le bon Jésus, dans l'union de sa grâce, n'est qu'une goutte d'eau en comparaison de l'océan de délices éternelles qu'il nous réserve dans les cieux. Dans l'éternité, nous jouirons pleinement et sans mesure

(1) Tunc enim erit ut possimus videre quod credimus. Nam et nunc est in nobis, et nos in illo : sed hoc nunc credimus, tunc etiam cognoscemus, quamvis et nunc credendo noverimus, sed tunc contemplando noscemus. Quamdiu enim sumus in corpore, quale nunc est, id est, corruptibile quod aggravat animam, peregrinatur a Domino : per fidem enim ambulamus, non per speciem. Tunc ergo per speciem quoniam videbimus eum sicuti est. Nam si etiam nunc Christus in nobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam. » Quia vero et nos etiam nunc in illo sumus, satis ostendit, ubi dicit : « Ego sum vitis, vos palmites. » In illo ergo die, quando vivemus ea vita, qua mors absorbebitur, cognoscemus quia ipse in Patre, et nos in ipso, et ipse in nobis : quia tunc perficietur hoc ipsum, quod et nunc inchoatum est jam per ipsum, ut sit in nobis et nos in ipso. (In Joan., tract. LXXV, 4.)